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Anotace

Práce se zabývá odezvou tepové frekvence na stresové situace ve

sjezdovém lyžování. Konkrétně na změnu tepové frekvence při stresu před

startem a stresu při skoku lyžaře. Teoretická část práce pojednává o pojmu stres

a fyziologii člověka, především o tepové frekvenci. Výzkumný vzorek se skládá

ze čtyř probandů, u kterých je při stresových situacích, tedy před startem a při

skoku měřena tepová frekvence pomocí sporttesteru a následně porovnána

v grafech a tabulkách. Výsledky jsou vyhodnoceny a porovnány s dostupnou

literaturou.

Annotation

The thesis deals with the heart rate response to stressful conditions in

downhill skiing, in particular, to changes in heart rate during the stress before

the start and at the moment of the jump of a skier. The theoretical part of this

thesis discusses the concept of the stress and human physiology, especially the

heart rate. The research sample consists of four probands, whose heart rate is

measured, in the stressful conditions, i.e. before the start and during the jump,

using sporttester, and subsequently compared in graphs and tables. The results

are evaluated and compared with the available literature.
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1. ÚVOD

Jako název bakalářské práce byl zvolen titul „Odezva tepové frekvence na

stresové situace ve sjezdovém lyžování“. Téma této práce bylo zvoleno na základě

osobního zájmu a zkušeností autora, který se stále aktivně věnuje sjezdovému

lyžování a má tak k tomuto sportu velice blízký vztah.

V kruhu závodníků sjezdového lyžování je velice častým problémem

odlišnost tréninkových a závodních jízd. Při tréninku jezdí závodník velice dobře,

poté se postaví na start prvního kola závodu a vše se změní. Jízda je většinou

technicky horší a hlavně pomalejší. Obdobný problém nastává i v případě srovnání

prvních a ostatních jízd při trénincích. První jízda bývá ta nejpomalejší ze všech

jízd. Autora tedy zajímalo, jak velkou roli v tomto jevu hraje stres.

Metoda práce byla zvolena tak, aby o výsledku nerozhodoval pouze

subjektivní pocit probanda, ale reálné číslo. Měření tepové frekvence pomocí

sporttesteru se proto jevilo jako správný parametr. Jako hlavní zkoumané položky

byly zvoleny předstartovní stres a stres při skoku na lyžích.

Dříve než se autor ve své práci pustí do samotného praktického zkoumání

stresu lyžaře, je jeho povinností alespoň ve stručnosti přiblížit hlavní zkoumané

veličiny, a to stres a tepovou frekvenci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Stres

2.1.1 Historie slova stres a počátky vědeckého zkoumání stresu

Slovo stres je převzato z anglického slova stress, které vzniklo z latinského

slovesa stringo, stringere, strinxi, strictum. V češtině toto slovo znamená něco jako

utahovati, stahovati, zadrhovati. V technickém vyjádření je toto slovo podobné

slovu pres a znamená působit tlakem na daný předmět (Křivohlavý, 1994).

Se stresem se člověk potýká již od pravěku. I když tento pojem pravěký

člověk neznal, stresové situace prožil určitě mnohokrát. Například souboj

s pravěkým zvířetem, boj o potravu nebo další nástrahy, které mu život připravil a

které ho dostávaly do „stresových“ situací.

Pokud se časová přímka posune o několik tisíc let vpřed, až do počátku 20.

století, objevují se vědečtí průkopníci, kteří se fyziologickým stresem začínají

zabývat. Mezi první a nejdůležitější badatele patří především W. B. Cannon, H.

Selye a R. S. Lazarus s tím, že všechny tři vědce se autor pokusí v následující části

práce v krátkosti přiblížit.

Walter Bradford Cannon

Cannon, který se narodil roku 1871 a zemřel 1945, byl profesorem

fyziologie na Harvardově universitě. Cannon formuloval dva základní typy obrany

před nebezpečím, a to útěk nebo útok (fight or flight). Útěk a útok dle Cannona

představují prototyp reakce organismu na stres, jsou behaviorálním projevem,

který je emocionálně doprovázený hněvem, strachem či úzkostí (Jančík, 2011).

Reakce útěku nebo útoku je ostatně mezi vědci označována jako Cannonův stres

(Paulík, 2010).
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Hans (János) Hugo Bruno Selye

O řadu let mladší Selye se narodil v Maďarském městě Komárom v roce

1907 a zemřel v roce 1982. Selye je spojován s Českou republikou, když studoval

v Praze a dostal zde také doktorát z chemie.

Právě Selye je považován za prvního badatele, který zkoumal stres

systematicky. Prováděl pokusy na myších, do jejich těla vstřikoval škodlivé látky a

poté pozoroval jejich chování. Zjistil, že reakce krysího těla na škodlivou látku je

vždy bránění se. Takové chování pak označil jako „stres“, tedy „nespecifickou, tj.

nastávající po nejrůznějších zátěžích stereotypně, fyziologickou reakci organismu.

Dle Selyeho tato reakce probíhá jako generální adaptační syndrom (GAS)“ (Selye,

1966 in Kirchner, 2009). K tomuto v podrobnostech níže.

Selyeho generální adaptační syndrom

GAS syndrom (General adaptation syndrom) je podle Selyeho (1966) stejný

bez ohledu na typ narušení homeostázy organizmu a mění se pouze intenzita

odpovědi organismu v závislosti na intenzitě požadavku.

Selye rozdělil adaptační syndrom do tří fází.

První fází je tzv. poplachová. Člověk se dostává do stresové situace, která

ho překvapuje. Poté si jeho tělo začíná tento působící stres uvědomovat a začíná se

připravovat na reakci, která bude útěkem nebo útokem (viz výše Cannonův stres).

Selye pak sám definuje poplachovou reakci následovně:

„Při silné zátěži organismus reaguje nejprve šokem s neorganizovanými až

chaotickými vnějšími projevy a utlumením obranných reakcí. Poté dochází k určité

adaptaci na vzniklou situaci, zvýšení aktivace a obnově obrany (protišok). Tato fáze

je vytvářena obtížnými biomechanickými změnami, které jsou spojeny s vylučováním

adrenalinu, glukózy a jiných látek do krve a umožňují pohotové uvolnění energie“

(Selye, 1966 in Paulík, 2010).
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Druhou fází je tzv. rezistence. V této fázi se člověk srovnává se stresovou

situací. Metabolismus se zrychluje pro větší příjem energie a vyčkává, jestli bude

stresová situace pokračovat, či skončí.

K druhé fázi Selye osobně:

„Ve stadiu rezistence dochází k relativnímu zklidnění. Přednostně se zajišťují

další zdroje (např. trávení potravy) pro mobilizaci energie. Přitom je hormonální

cestou zajištěna zpětnovazební informace pro centrum s cílem zastavit impulzy

k udržování stresové reakce, pokud již není potřebná. Pokud působení stresorů trvá a

energetické zdroje nestačí, na obnovení homeostázy a adaptace není dostatečně

účinná, zůstává organismus v pohotovosti a trvalém vypětí“ (Selye 1966 in Paulík,

2010).

Konečně ke třetí fázi vyčerpanosti.

„Stadium vyčerpanosti nastává, když je působení zraňujícího stresoru příliš

dlouhé a organismus již nemá prostředky na to, aby se adaptoval. Mnohé fyziologické

dysfunkce z první fáze se znovu objevují. Působí-li stresor i nadále, objevují se různé

negativní důsledky, které mohou být fatální“ (Selye, 1966 in Paulík, 2010).

Autor předbíhá a upozorňuje, že pro jeho vlastní výzkum zařazený

v pozdější části práce, bude důležitá zejména první – poplachová fáze generálního

adaptačního syndromu. V první fázi je totiž vyplavován hormon adrenalin, který

vyvolává zúžení cév, zrychlení tepu a pocení (Paulík, 2010). Adrenalin a

noradrenalin pak bezprostředně zvyšují buněčný metabolismus (Mourek, 2012).

Vyplavení adrenalinu je způsobeno aktivováním dřeně nadledvin sympatikem, kde

se uvolňují katecholaminy (Cannon, 1932 in Paulík, 2010)

Co je však podstatné, že Selye nerozlišoval, zda stres představuje zátěžový

podnět nebo vlastní reakce organismu, tedy zda nás stresuje to co se děje kolem

nás nebo v nás.
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Richard Lazarus

Poslední z trojice je americký psycholog Richard Lazarus, který se narodil

v roce 1922 a zemřel v roce 2002, se pokoušel na Selyeho výzkum navázat a dále

ho posunout. V rámci zkoumání pak zjistil, že Selye se v některých věcech zmýlil.

Jak již bylo zmíněno výše, Selye nerozlišoval, jestli je to zátěžový podnět nebo

reakce organismu, co vyvolává stresovou reakci. Touto otázkou se více zabýval


[…]


Nejdůležitějším faktorem je námaha při vykonávání pokusu. Ganong (2005) uvádí,

že se tepová frekvence námahou zvyšuje. Dále existuje přímá úměra mezi tepovou

frekvencí a intenzitou cvičení (Gerych & Tvrzník, 2014). Tedy pokud cvičíme déle,

zvýší se i tepová frekvence. Toto mohou být faktory, kvůli kterým je vyhovujících

výsledků v osmé sekundě měření více, než v sekundě třetí.

Ve druhé hypotéze byla zkoumána počáteční hodnota tepové frekvence,

tedy hodnota těsně před rozjetím se z kopce při prvním a druhém skoku. Výsledek

měl být takový, že kvůli vyšším působícím stresorům při prvním skoku, bude

tepová frekvence vyšší, než při skoku druhém. V první fázi GAS reakce, která je

podrobněji popsána v kapitole „2.1 stres“, je uvolňován hormon adrenalin, který se

také podílí na zvýšení tepové frekvence Paulík (2010). Langmaier (2009) píše, že

strach je doprovázen zrychlením srdeční akce a dechové frekvence. Dalo se tedy

předpokládat, že při prvním skoku, kde proband netuší, co ho čeká (rychlost, délka

skoku, terén při dopadu,…) bude působit adrenalin a strach více, než u druhého

skoku, kde už budou podmínky známé ze skoku prvního. Tato hypotéza se

potvrdila u všech šestnácti měření.
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 Pro zajímavost jsou zde zobrazeny dva grafy z jízdy v obřím slalomu, které opět

potvrzují hypotézu H2. Počáteční TF první jízdy je 130 tepů/min, ve druhé jízdě je

to 114 tepů/min. V první jízdě je tedy počáteční TF vyšší o 16 tepů. Dále přibyla

křivka rychlosti (zobrazena modrou barvou) a nadmořská výška (šedá barva).

Bohužel ukazatel rychlosti nešel přenést do grafu skoků, protože sporttester

potřebuje delší dobu na zpřesnění rychlostního údaje. Měřen byl proband A.

Graf 19. Obří slalom 1.

(connect.garmin.com/modern)

Graf 20. Obří slalom 2

(connect.garmin.com/modern)

Je zde ale mnoho faktorů, které mohli ovlivnit měření a následné výsledky:

- výsledek mohl ovlivnit malý testovaný vzorek, tedy čtyři lidé

- výsledek mohlo ovlivnit aktuální zdraví, rozdílná fyzická kondice, věk, genetický

základ, nebo rozdíl v anatomii a velikosti srdce probandů

- výsledek mohla ovlivnit nepřesná manipulace se stopkami
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- výsledek mohl ovlivnit sporttester, chybná manipulace se sporttesterem,

připevnění hrudního pásu, nenavlhčení hrudního pásu, při jízdě nevědomé

zmáčknutí tlačítka pro pozastavení měření, dále chyba přístroje, tedy ztráta

signálu s hrudním pásem nebo družicí GPS, nepřesnost změření tepové frekvence

- výsledek mohla ovlivnit délka skoku a provedení skoku (nejdelší skok dvacet

jedna metrů, nejkratší šest metrů)

- výsledek mohl ovlivnit aktuální profil svahu

- výsledek mohlo ovlivnit počasí
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7. ZÁVĚR

V bakalářské práci byl zkoumán vztah mezi stresovou situací a odezvou

tepové frekvence. V teoretické části byly objasněny základní pojmy a teorie, které

se týkají stresu. Dále byla popsána fyziologie člověka, a to především tepová

frekvence a činnost srdce.

Při praktické části byl využíván sporttester pro zaznamenání tepové

frekvence a následné znázornění v grafech a zpracování v tabulkách. Měření

probíhalo na sjezdovce, respektive na skoku, který tvoří cesta přes sjezdovku.

Výzkumný vzorek se skládal ze čtyř probandů ve věku od 15 do 23 let. Každý z nich

absolvoval čtyři skoky.

První hypotéza H1 „rozdíl tepové frekvence mezi bodem odrazu a tří sekund po

odrazu bude alespoň pět tepů“ nebyla potvrzena. Tuto hypotézu totiž potvrzuje

pouze osm skoků ze šestnácti měřených. Při delších skocích by se tato hypotéza

však mohla potvrdit, a to díky zkušenosti s nejdelším měřeným skokem, kde je

letová fáze již poměrně dlouhá a tepová frekvence stoupá velice rychle.

Při budoucích měřeních by měla být zadaná konkrétní délka skoku, od které

by byl pokus platný. Bohužel v našem výzkumu nebyla možnost měřit tak dlouhé

skoky, hlavně kvůli bezpečnosti probandů. Pro takové měření vyžaduje sjezdovka

speciální zasíťování, dále se měření provádělo při veřejném lyžování. (Na

sjezdovce se pohybovali lyžaři, kteří ztěžovali průběh měření).

Druhá hypotéza H2 „před zahájením prvního měřeného skoku bude tepová

frekvence vyšší, než před zahájením druhého měřeného skoku“ byla potvrzena.

Tuto hypotézu potvrzuje i srovnání jízd v obřím slalomu, kde na startu

v první jízdě byla naměřena opět vyšší tepová frekvence, než v jízdě druhé. Lze

tedy potvrdit, že vyšší působení stresorů, jako je například strach a vyšší
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vyplavování adrenalinu má vliv na předstartovní tepovou frekvenci ve sjezdovém

lyžování.

Zhodnoceno čísly. Se sporttesterem se změřilo padesát dva jízd, z toho

dvacet osm skoků (dvacet tři použitelných a šestnáct použitých), čtrnáct volných

jízd a deset jízd v obřím slalomu. Průměrný skok měřil jedenáct metrů

(zaokrouhleno), nejdelší skok dvacet jedna metrů (zaokrouhleno) a nejkratší skok

pouze šest metrů (zaokrouhleno). Při měření se nikomu nestal žádný úraz.
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