POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vojtěch Pršala

Název práce: Odezva tepové frekvence na stresové situace ve sjezdovém lyžování

Autor posudku: Mgr. David Chaloupský, PhD.

Cíl práce: Změřit a porovnat tepovou frekvenci ve sjezdovém lyžování při stresových situacích.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Oceňuji konstrukci hypotéz na základě porovnání s podobnými výzkumy v jiných sportech (potápění, parašutismus). Nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autor využil své bohaté znalosti a zkušenosti ze závodního sjezdového lyžování. Provedl vlastní šetření, které je důkladně okomentováno. Oceňuji precizní přípravu i průběh měření v terénu. V diskusi nad výsledky autor prokázal schopnost kritického nadhledu a poukázal na faktory ovlivňující výsledky měření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké jsou autorovi osobní odezvy tepové frekvence na výkon a stres?

Při jakých dalších sportovních činnostech by bylo možné navázat na tento výzkum?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 5.5.2015

podpis